
                                                                                                                                49947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO ED 
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 9 giugno 2025, n. 194
L.R. 19 giugno 2018, n. 26. e A.D. n. 70 del 25 marzo 2019 - Seduta CRAP del 5/06/2025. Riconoscimento 
del Titolo di Maestro Artigiano.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:

• gli articoli 4 e 5 della legge regionale n. 7 del 4/02/1997;
• gli articoli 4 e 16 del decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001;
• l’art. 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs n. 82/2005, come 

modificato dal D.Lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
• l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• l Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati) e il successivo D. Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”;

• la Deliberazione di Giunta Regionale (DGR) n. 1974 del 07.12.2020 e il correlato decreto del 
Presidente della Giunta Regionale (DPGR) 22 gennaio 2021 n. 22 con cui è stato adottato il nuovo 
modello organizzativo regionale “MAIA 2.0” con approvazione del relativo atto di Alta Organizzazione 
successivamente adeguato con il DPGR n. 403 del 10 novembre 2021;

• il DPGR 22 gennaio 2021 n. 22 con cui è stato adottato il nuovo modello organizzativo regionale “MAIA 
2.0” con approvazione del relativo atto di Alta Organizzazione;

• la DGR n. 1289 del 28.07.2021, in materia di “Applicazione art. 8, co. 4 del DPGR n. 22/2021 Attuazione 
Modello MAIA 2.0 - Funzioni delle Sezioni di Dipartimento”, con la quale sono state, inoltre, approvate 
l’istituzione e le funzioni delle Sezioni;

• il DPGR n. 263 del 10.08.2021 con cui è stato adottato l’atto di definizione delle Sezioni e delle relative 
funzioni in attuazione del modello MAIA 2.0;

• la DGR n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta ha conferito l’incarico di Dirigente della Sezione 
Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle imprese alla dott.ssa Francesca 
ZAMPANO;

• le DGR n. 132 del 14/02/2025, n. 398 del 31/03/2025 e n. 582 del 30/04/2025 con cui sono state 
disposte le proroghe degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale;

• la Determinazione n. 9 del 04/03/2022 del Dipartimento Personale e Organizzazione con la quale è 
stato conferito l’incarico di direzione del Servizio Commercio e Artigianato della Sezione promozione 
del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle imprese alla dott.ssa Antonella PANETTIERI;

• la Determinazione n. 19 del 23/05/2025 del Dipartimento Personale e Organizzazione con la quale è 
stata disposta la proroga degli incarichi di direzione dei Servizi delle Strutture della Giunta regionale.

Visti altresì:

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante “Approvazione del documento strategico AGENDA DI 
GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”;

• la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;



49948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

• la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 ”Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”.

Rilevato che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte della funzionaria
E.Q. responsabile.

Premesso che:

Con la L.R. 19 giugno 2018 n. 26 “Disciplina dell’apprendistato e norme in materia di “Bottega scuola” la 
Regione Puglia intende:

• promuovere e sostenere, d’intesa con le associazioni di categoria datoriali comparativamente più 
rappresentative sul piano nazionale, progetti di valorizzazione e recupero dei mestieri dell’artigianato 
artistico, tradizionale e dell’abbigliamento su misura per la realizzazione di interventi coordinati volti 
alla creazione di occupazione giovanile nell’ambito dei mestieri tradizionali di qualità;

• favorire, anche tramite lo sviluppo di apposite progettualità, l’innesto di giovani risorse nei settori 
produttivi a rischio di estinzione, con l’obiettivo di incoraggiare il ricambio generazionale nell’ambito del 
trasferimento di competenze, lo sviluppo di produzioni di nicchia, l’innovazione tecnologica di processo 
e prodotto, l’interscambio di competenze tra i diversi soggetti che ne sono portatori.

Con Deliberazione n. 2433 del 21 dicembre 2018 la Giunta Regionale ha approvato le linee guida ai sensi 
dell’art. 9 della L.R. n. 26/2018 “Disciplina dell’apprendistato e norme in materia di Bottega scuola”.

L’art. 5 della L.R. n. 26/2018 prevede l’attribuzione del titolo di “Maestro artigiano” al fine di favorire la 
costruzione, attraverso l’istituzione delle “Botteghe scuola”, di percorsi formativi aziendali che consentano 
la trasmissione delle conoscenze e delle competenze degli imprenditori artigiani della Puglia nell’ambito dei 
settori delle lavorazioni artistiche e tradizionali, nonché dell’abbigliamento su misura.

Il titolo di “Maestro artigiano” è riconosciuto a coloro che siano titolari o siano stati titolari di imprese 
artigiane, regolarmente iscritte all’Albo regionale delle imprese artigiane, ovvero ai soci di queste, purché 
partecipino o abbiano partecipato personalmente e professionalmente all’attività;

Il titolo di “Maestro artigiano” è attribuito dalla Commissione regionale per l’artigianato pugliese (CRAP), di 
cui all’articolo 21 della l. r. 24/2013, su richiesta da inoltrare per il tramite della competente Sezione secondo 
le modalità stabilite con apposito avviso pubblico da emanarsi con atto dirigenziale.

Con A.D. n. 70 del 25 marzo 2019 è stato adottato l’Avviso per l’Attribuzione del titolo di Maestro artigiano 
ed è stata avviata la procedura telematica di inoltro delle candidature sulla piattaforma online www.sistema.
puglia.it.

Con A.D. n. 128 del 5 giugno 2019 è stato istuito l’Elenco dei Maestri Artigiani.

Considerato che:

• in data 5 giugno 2025, giusta convocazione protocollo n. 0273800/2025 del 22/05/2025, si è riunita la 
Commissione Regionale per l’Artigianato Pugliese per analizzare le nuove istanze pervenute;

• dall’esito  dell’istruttoria  della  struttura  regionale  competente, sono risultate complete 
e rispondenti a tutti i requisiti previsti dall’avviso le seguenti candidature pervenute sull’apposita 
piattaforma telematica:
Filippo ARCANO (Cod. pratica 6QLC8H6) 
Alfredo CERA (Cod. pratica YP7K8R4) 
Cosimo ALFONZETTI (Cod. pratica LKT8423) 



                                                                                                                                49949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025                                                                                   

Fabrizio DE SANTIS (Cod. pratica I6UQBE3)
Giovanni Saverio SANAPO (Cod. pratica DNKP394) 
Giuseppe NOTARISTEFANO (Cod. pratica PKE6135) 
Cosimo MICELLI (cod. pratica DQK6J28)

• la CRAP, preso atto dell’istruttoria d’ufficio, ha ritenuto di attribuire il titolo di Maestro Artigiano ai citati 
sigg.ri le cui candidature hanno avuto esito positivo in sede di valutazione.

Tenuto conto che all’art. 4, il citato avviso prevede che l’elenco aggiornato dei soggetti a cui viene attribuito 
il titolo di “Maestro Artigiano” è tenuto dalla Commissione Regionale per l’Artigianato Pugliese (C.R.A.P.) 
presso la Sezione competente, pertanto, i nuovi Maestri Artigiani saranno iscritti nell’Elenco regionale 
appositamente istituito.

Tutto ciò premesso e considerato si propone di iscrivere nell’Elenco regionale isituito con A.D. n. 
128 del 5/06/2019 e consultabile sul portale https://cai.regione.puglia.it i seguenti nuovi Maestri Artigiani, 
in possesso di tutti i requisiti stabiliti nell’art. 5 della L.R. n. 26/18 e riconosciuti dalla CRAP nella seduta del 
5/06/2025:
Filippo ARCANO (Cod. pratica 6QLC8H6) 
Alfredo CERA (Cod. pratica YP7K8R4)
Cosimo ALFONZETTI (Cod. pratica LKT8423) 
Fabrizio DE SANTIS (Cod. pratica I6UQBE3) 
Giovanni Saverio SANAPO (Cod. pratica DNKP394) 
Giuseppe NOTARISTEFANO (Cod. pratica PKE6135) 
Cosimo MICELLI (cod. pratica DQK6J28).

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016
e del D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 - Garanzie di 

riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal D. lgs. n. 101/2018 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Esito Valutazione impatto di Genere: neutro

ADEMPIMENTI DI CUI AL D.LGS. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI

Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. Non ricorrono gli obblighi 
di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1. di iscrivere nell’Elenco regionale, isituito con A.D. n. 128 del 5/06/2019 e consultabile sul portale 
https://cai.regione.puglia.it, i seguenti nuovi Maestri Artigiani, in possesso di tutti i requisiti stabiliti 
nell’art. 5 della L.R. n. 26/18 e riconosciuti dalla CRAP nella seduta del 5/06/2025:



49950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 19-6-2025

 Filippo ARCANO (Cod. pratica 6QLC8H6) 
 Alfredo CERA (Cod. pratica YP7K8R4) 
 Cosimo ALFONZETTI (Cod. pratica LKT8423) 
 Fabrizio DE SANTIS (Cod. pratica I6UQBE3)
 Giovanni Saverio SANAPO (Cod. pratica DNKP394) 
 Giuseppe NOTARISTEFANO (Cod. pratica PKE6135) 
 Cosimo MICELLI (cod. pratica DQK6J28);

2. di notificare la presente determinazione dirigenziale ai Maestri Artigiani riconosciuti ai sensi del 
medesimo atto;

3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale ai sensi 
della L.R. n.18/2023 s.m.i.;

4. di precisare che il presente atto, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2 e composto da pagine tutte 
progressivamente numerate:

• viene redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n.679/2016, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati) e dal D.Lgs. n.101/2018;

• è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;
• sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in applicazione delle 

“Linee Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente 
prot. n. AOO_175/1875 del 28-05-2020”;

• sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
n. 443 del 31.07.2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi all’Albo pretorio on-line delle 
Determinazioni Dirigenziali e nelle pagine del sito istituzionale della Regione Puglia nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione di I livello “Provvedimenti” - sottosezione II livello 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Pianificazione, Programmazione e Attuazione degli Interventi di Promozione, 
Valorizzazione e Sostegno dell’Artigianato
Milena Schirano

Il Dirigente ad Interim del Servizio Commercio ed Artigianato 
Antonella Panettieri

Il Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed 
Internazionalizzazione delle Imprese
Francesca Zampano


